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Vôbec sa nepokladám za človeka, ktorý by mal rád 
zimu. Keď už sme pri tom, Vianoce doslova nenávidím. 
Pre mňa je zima obdobím strachu, či zase “nekydnem” 
na zadok a tiež, že musím ísť do jedného z tých vyzdo-
bených obchodných centier a kúpiť si nové topánky. 
Detská radosť z čerstvého snehu ma prejde hneď, ako 
si spomeniem na to, že som Kysučanka - spoza zapad-
nutého okna sa vychutnáva veľmi ťažko. 
Do tohto čísla som sa púšťala s tým, že prekonám samu 
seba - články nezmením na hejt v štýle Grincha a ne-
zapálim si už vytlačeným Karisom prskavky. 
Časopis, ktorý držíte v rukách, je dôkazom toho, že som 
to prežila (alebo že niekto za mňa napísal editoriál a ja 
už hnijem niekde pod jedličkou). 
Ak platí prvá možnosť, a vy to chcete prežiť tiež, navrhu-
jem , aby ste sa od Vianoc úplne odpútali - zabudnite 

na darčeky, na 
sneh, na prázd-
niny, na roz-
právky v telke, 
na perníky... 
Že to bez nich 
nejde? Ja to 
predsa viem, a 
presne v tom 
je háčik. Uve-
domte si, že 
Vianoce musia 
byť “vianočné” 
a užívajte si ich 
ako päťročné 
deti. Nie, radšej 
šesťročné...to už 
budete vedieť 
náš Vianočný 
špeciál prečítať. 

MÁRIA RUSNÁKOVÁ

magazinekaris@gmail.com

Karis- the school magazine
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GBAS-ÁCKA          
VIANOČNÁ KOLEDA

Naša škola nedávno osla-
vovala 25. narodeniny, a 
preto sme si s prichádza-
júcimi sviatkami dovolili 

spomenúť na ducha GBAS-áckych Vi-
anoc . Určite vás už dávno zaujíma, ako 
vyzeralo jedno z prvých Christmas as-

semblies. Karis vaše túžby uspokojuje, 
a tak tu máte náhľad na GBAS Vianoce 
1996 priamo z bývalej školskej stránky:
„ Vianočné assembly sa konalo 20. de-
cembra, kedy sme mali možnosť pred-
viesť náš "veľkolepý" program. Ešte 
pred začiatkom sa vyhlásili výsledky 

HISTÓRIA VIANOC NA GBASE
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súťaže o najkrajšie vyzdobené dvere.... 
V podaní prvákov sme videli krátku 
scénku a vypočuli si song od Johna 
Lennona - Merry Christmas. Narode-
nie Ježiška, ktorý prišiel na svet veľmi 
ťažkou cestou, nám predviedli druháci, 
ktorí pobavili asi všetkých smutných 
ľudí....Tretiakov zmohla chrípková 
epidémia, takže sa pre nedostatok ľudí 
nič nekonalo. Štvrtáci nám zaspievali 
pesničky od Mira Žbirku, počuli sme 
aj Tichú noc v troch jazykoch ....A na-
koniec nám zaspieval aj učitelský zbor. 
Atmosféra bola super, nálada tiež, no 
čo k tomu dodať?“

JANA KOVÁCSOVÁ & 
NATÁLIA JURČÁKOVÁ

* Zdroje fotografií: lepidus.org

HISTÓRIA VIANOC NA GBASE



6

CHRISTMAS         
WITHOUT BORDERS

You cannot avoid the TV ads 
and carols playing in the 
shopping centers. Everyone 
smells the sweet scent of tan-

gerines, clove spice and gingerbread. 
Yes lads, Christmas waits around the 
corner, whether you like it or not. Slo-
vak traditions are known to us, but do 
you wonder, how does the Christmas 
abroad look like? We spoke with Mrs 
Tan, Mr MacLeod and Thaís Badíni 
about this holiday.

What is unusual about Christmas 
in your home country?

Mr MacLeod: Christmas in New Zea-
land is in the middle of summer. Al-
though we can only dream about hav-
ing a white Christmas, we do enjoy 
going to the beach to barbeque freshly 
caught seafood.
Thaís: Can you imagine Santa Claus 
surfing in a hot sun instead of arriving 
by sleigh? So, that is our reality in Bra-
zil during Christmas. We, on the other 
side of the world, celebrate this special 

occasion during the summer. When 
asked about typical Brazilian Christ-
mas I cannot find a specific word or 

CHRISTMAS WITHOUT BORDERS
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a tradition that applies to all families, 
there are many ways to celebrate it.
Mrs Tan: We have no Christmas in 
China. We celebrate Chinese New Year 
(Spring Festival) instead.  It is celebrat-
ed for sixteen days (from New Year's 
Eve to the Lantern Festival).

How does your Christmas Eve 
look like?

Mr MacLeod: Christmas Eve is almost 
like any other normal day. It isn’t un-
til Christmas Day that we celebrate 
by opening presents from under the 
Christmas tree and have a Christmas 
lunch with the family.
Thaís: Personally, my family starts to 
celebrate since the early morning on 
24th December. All my relatives meet 
at grandparents' home, and there we 
spend our day preparing the food and 
all the last details for Christmas Eve. 
We bake walnut and chocolate cakes 
and also we prepare sweets made 
from various fruits, like papaya or fig. 
When the evening comes we go to the 
church and once we are back the cel-
ebration starts… Our Christmas Eve 
starts around ten o’clock, and goes on 
till late night.
Mrs Tan: Often, the evening preced-
ing Chinese New Year's Day is an oc-
casion for Chinese families to gath-
er for the annual reunion dinner. It 

is also traditional for every family to 
thoroughly cleanse the house, in or-
der to sweep away any ill-fortune and 
to make a way for good incoming luck. 
Windows and doors will be decorated 
with red colour paper-cuts and cou-
plets with popular themes of "good 
fortune" or "happiness", "wealth", and 
"longevity". Although some people 
decorate their houses several days be-
fore the festival, most people do it on 
New Year’s Eve. Houses are decorated 
with red couplets, New Year paintings, 
and red lanterns.

CHRISTMAS WITHOUT BORDERS
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Do you eat any special food?

Mr MacLeod: Our Christmas lunch 
begins after we pull the Christmas 
crackers. Then we’ll have a Christmas 
ham followed by Christmas pudding.
Thaís: We eat Turkey with rice and en-
joy a big variety of salad as well. My 
favourite part is the desert, when I can 
finally try the cakes and sweets I have 
helped to cook. Brazilian kids can get 
their gifts only on the following morn-

ing and in my point of view that is the 
most magical moment. They wake up 
and go straight to the Christmas tree to 
check what Santa left for them on the 
previous night.
Mrs Tan: Sure, we have some typical 
food, which is usually said to bring 
health, luck, achievements, or prosper-
ity to each family. For example tanger-
ines and oranges, long noodles, Nian 
Gao (year cake), whole fish, crispy Chi-
nese egg rolls etc.

Do you like Christmas in Slova-
kia more?

Mr MacLeod: Not only is it nice to be 
with my family, the Christmas holi-
days are also at the end of the school 
year, which is when we have a 2-month 
(sunny and warm) holiday. This makes 
Christmas in New Zealand a little bet-
ter. However, Slovakia does have some 
excellent potato salad!
Thaís: I love Slovakia and I am always 
amazed by how Slovaks celebrate their 
Christmas. Little Jesus and beautiful 
traditions such as the act of cutting the 
apple to check if the family will have 
prosperity on the following year really 
fascinates me.

DŽONA NIEPELOVÁ

CHRISTMAS WITHOUT BORDERS
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ALL I WANT FOR 
CHRISTMAS IS A GIFT

Máš tento týždeň písať päť 
testov, odovzdať dve ese-
je, ročníkovku a vynájsť 
liek na rakovinu? Rovno 

na to všetko zabudni. Ten najdôležite-
jší deadline ťa čaká aj tak 24.decembra. 
Áno, vidíš to v tvojom miestnom super-
markete. Áno, už aj adventný kalendár 
máš zjedený, chudnúť predsa začneš aj 
tak po Novom roku. Pripomína ti to aj 
tvoja hysterická mama, ktorá zelerové 
hranolky a maces vymenila za grilážky 
a medovníky (alebo ako sa u nás hovo-
rí, madovníky ze štyroch ložíc madu) a 
pripomínam ti to aj ja, ale aj tak všetci 
vieme, že to ozajstné obdobie radosti a 
pokoja začína, keď niekto z vašich ka-
marátov poznamená, že sa už cíti tak 
vianočne. 
Ak sa vám to ešte nestalo, ste to práve 
vy, kto to hovorí. Nikto nevie poriadne 
vysvetliť, aké to je. Môže to byť spôso-
bené prvým snehom, prvou vianočnou 
reklamou (každý máme v tejto kategó-
rii svojho vlastného víťaza, nebudeme 
sa hádam hádať), začiatkom adventu, 

potrebou mať na sebe tematické hrubé 
ponožky, alebo pokiaľ chceme byť veľmi 
americkí, výmenou tekvicovej sviečky 
za sviečku s vôňou ihličia. Ako to fun-
guje? To neviem. Jedinou istotou je, že 
odteraz si už v tomto slede udalostí aj ty 
a nedá sa ujsť, lebo tieto Vianoce budú 
lepšie ako tie predtým!
Stačí len, že sa vonku trochu ochladí a 
my prechádzky po vonku vymieňame 
za plané blúdenie medzi regálmi Tes-
ca. Už od septembra tam môžeme za-
kopnúť o vysmiatych Santa Clausov, 
trblietavé pozlátené čečiny, umelé 
stromČEKY, plastové zvonČEKY a aj 
tipy na darČEKY, ako večne módne 
Barbie domČEKY. 
Okrem tých sú tam aj police plné vecí 
s vaším menom (pokiaľ je vaše meno 
jedno z tých častejšie používaných – 
poprosím minútu ticha za všetky Še-
herezády, Gáborov a Kunigundy). Nik-
dy som nevidela človeka roztrhať sa 
od radosti z tohto typu darčeka: Pozri, 
mám tu uterák s mojím menom, toho 
sa môže dotknúť len moje ctené telo. A 

GLOSA
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pozri na moje nové pero s mojím men-
om – ty také určite nemáš, takisto ako 
moju novú kľúčenku. Teraz sa už k nám 
domov nikto nevláme, kebyže stratím 
kľúče.
Nesmieme zabudnúť ani na tradičné 
vianočné priania, ktoré svoju fasádu 
už roky nemenia, no aj tak sú obľúbené 
medzi veľa ľuďmi. Takisto sa nemenia 
ani vianočné hity, ktorých je síce veľa, 
no rokmi ich nejako nepribúda a my 
sa stále tešíme z tých istých Zvonkov 
šťastia ako aj naše mamy v osemdesi-
atom štvrtom roku (nič proti Karlovi 
Gottovi, akoby aj on sám povedal - für 
immer jung!).
Vždy som ale obdivovala ľudí, čo vede-
li vybrať druhým ten správny darček. 
Neberte si príklad zo mňa.  Za mňa 
hovoria všetky tie darčeky, čo nikdy nik 

nepoužil: CD Pavla Haberu (nežartujte 
o tom, že ste jeho fanúšikom, prosím), 
kompletné vyše 1000-stranové po-
zlátené vydanie Anny Kareniny (vhod-
né pre všetkých, čo neradi čítajú) a vš-
etky moje vlastnoručné výtvory, čo už 
o pár dní aj tak skončili v koši. Keď sa 
dostanete do stavu, že už ani váš čas a 
namáha nie sú ocenené, držte sa jedinej 
istoty a tou sú peniaze. 
Aspoň to si myslí každý rok viac a 
viac členov mojej rodiny. Kde sa stra-
tilo to magické trhanie baliaceho pa-
piera? Trasenie balíčkom, aby sme 
sami odhadli, čo to tak môže asi byť? 
Výbuch radosti, keď dostanete vašu 
dlho vytúženú vec? To je skvelé, niekto 
vlastne počúval vaše sny po celý rok.. 
Nech si však prajem koľko chcem, aby 
to u nás tak vyzeralo, realita je úplne 
iná.
Babka mi podá snehobielu obálku a 
potrasie mi rukou (Vianoce – veľmi 
formálne oproti zvyšku nášho roka). 
Obálka nie je ani zatvorená, takže to 
dieťa, čo vo mne drieme, si už ani nič 
roztrhať nemôže (utláčame aj svoje 
agresívne sklony) a ja obálku pomaly ot-
vorím, keďže celá rodina sleduje práve 
mňa a čaká, čo poviem. Všetci vieme, 
čo je v obálke, no nik to neprizná. 
Usmievam sa, otváram obálku a vidím 
v nej vianočné prianie (presne to, čo 
som videla v Tescu minulý týždeň), ot-
vorím aj to a vypadne na mňa bankov-
ka. Och, to bolo nečakané, nenápadne pinterest.com

GLOSA
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peniaze odsuniem preč, lebo si ch-
cem prečítať len tento výnimočný vi-
anočný vinš. Nakoniec už ani nepoz-
rieme Popolušku, ani sa nezasmejeme 
na Mrázikovi a ani neprepneme kanál, 
keď naskočí Smrtonosná pasca. Len tak 
si všetko zbalíme a každý si ako krtko 
odnesie svoj úlovok na svoje miesto.
A pritom je to také jednoduché. Keď 
nakupujem darčeky ja, v každom obch-
ode nájdem niečo, čo by som si aj sama 
sebe kúpila. V tomto bode je dôležité 
ovládnuť sa a nezačať nakupovať pod 
stromček darčeky sám sebe, lebo môže 
nastať veľa komplikácií. Napríklad - 
niekomu inému môže napadnúť ten 
istý nápad a zvyšok príbehu už poznáte. 
No nechápte ma zle, ja ocením každý 
darček, ktorý sa mi niekto rozhodne 
podarovať. Teda až na sošky anjelov. Tie 
by sa mali stať tabu pre Vianoce odter-
az až navždy. Je vedecky dokázané, že v 
našom byte ich je asi milión. 
Určite to poznáte. Už máte skoro všetky 
dary kúpené, no už vám len chýba tých 
pár menej dôležitých, tak sa rozhod-
nete, že kúpite sochu anjela. A prečo 
nie? Je to milé, je to parádna ozdoba 
a nik sa na to neurazí. Realitu si uve-
domíte, až keď sa vo vašom byte začne 
nachádzať viac anjelov ako na cintoríne. 
Keby aspoň boli všetci rovnakí, no náš 
nábytok znáša sošky všetkých farieb, 
odtieňov aj tvarov a už sa vymyká spod 
kontroly škandinávskeho minimalizmu 
aj japonského feng šuej a dostáva veľmi 

vážny gotický podmaz.
Každý rok ich tam zopár pribudne, 
a keď už aj toho posledného malého 
vopcháte do police, viete, že Vianoce 
sa už skončili. Po nich prichádza len 
tých mätúcich 7 dní, pri ktorých sa 
len každý deň spytujete, či sú dnes ot-
vorené obchody, či je dnes ten či onen 
doma alebo či máte zadarmo parkovné 
na platenom parkovisku. Pri tom ako si 
vyberáte starú rybu a zemiakový šalát, 
si na chladničke čítate vinše od vašich 
známych napísané pre masový predaj a 
len tak sa povaľujete, lebo učiť sa vám 
nechce a vonku je aj tak zima.
Vianoce nie sú len o darčekoch (dobre, 
dobre, teraz neverím ani sama sebe), 
ale má to niečo do seba. Sama patrím 
k ľuďom, ktorí radšej obdarúvajú, ako 
prijímajú dary. Vždy to predstavuje 
menej stresu, ako očakávať pri každom 
otváraní krabice anjela, čo na vás vys-
kočí a bude sa vám smiať do tváre. 
Práve preto sa na tohtoročné sviatky 
chcem zamerať viac na tú duchovnú 
stránku a zminimalizovať to množstvo 
starostí spojené s nimi. Možno sa pýtaš: 
Dá sa prežiť takýto hektický čas bez 
stresu a nervozity? Určite nie, si pred-
sa na GBASe = tvojej dennej dávke ne-
spavosti a problémov s pleťou, ty nikdy 
nebudeš vyrovnaný a bez povinností. 
Vianoce si ale uži.  Ako sa hovorí, učiť 
sa budeme až zajtra.

 LUCIA MAGÁTHOVÁ 

GLOSA
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HO-HO-HOW              
IT ALL BEGUN

CHRISTMAS HISTORY

The Christmas holidays, ‘the 
most wonderful time of the 
year,’ as it is referred to by 
Andy Williams in one of the 

best known and loved Christmas songs 
from the 1960s.  It is a time to celebrate 
the birth of Jesus Christ (according to 

Christians), to cherish peace and love 
and to spend time with your family.  
However, it has not always been this 
way.  Have you ever wondered about 
the true origin of Christmas, where it 
came from, who spread the word of 
Christ and why Christians chose the 
24th as their messiah’s birthday.
To understand this you´ll need to get 
a little historical background.  Once 
Christianity started to spread through 
Roman empire many people still re-
fused to convert to a new religion.  
These people kept celebrating their own 
Pagan customs.  In order to persuade 
these Pagans to convert to a different 
religion, Christian representatives in 
4th century CE decided to set Christian 
holidays on originally Pagan festivals to 
shift general favour from Pagan rituals 
to Christian festivities. This gets us to 
the point that Jesus Christ was not born 
on December 24th.
Christmas originated from the Roman 
Pagan festival of Saturn, Saturnalia, cel-
ebrated between 17th and 25th Decem-
ber.  Saturnalia was supposed to reflect 

allthingsshabbyandbeautiful.tumblr.com
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CHRISTMAS HISTORY

how life was, while god Saturn ruled 
over the world during the mythical 
golden age of prosperity. On Decem-
ber 23rd the celebration of the birthday 
of the ‘Unconquerable Sun’, later re-
ferred to as the New Year, symbolically 
brought back the light after the darkest 
months of the year which had passed. 
Celebrations included sacrifices, going 
from house to house singing, sexual 
rituals and consuming human shaped 
biscuits. This brought us to the modern 
traditions of:
•	 singing Christmas carols
•	 baking gingerbread man cake
At exactly the same time of the year 
Pagans in Scandinavia celebrated Yule 
to honour their Asa gods (Odin, Frigg, 
Thor, Baldr and Týr).  Originally Vi-
king traditions had lasted 12 days and 
included the sacrifice of a wild boar to 
Frey, burning of giant Sunwheel, deco-
rating evergreen trees with food, pieces 
of cloth and symbols of deities to help 
them prepare for spring. We can´t omit 
Jultomen, originally Thor who rode 
in the sky dressed in furs, in a wagon 
pulled by two goats. 

•	 Christmas ham
•	 Christmas wreath
•	 Christmas tree
•	 Santa Claus (Jultomen)
•	 12 days of Christmas 
•	 Christmas presents
In another part of the world and yet 
at the same time of the year, Celts ce

dream-home-interior-design.tumblr.com

petalicons.tumblr.com
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lebrated the Winter Solstice-Alban 
Arthan and the rebirth of the sun. In 
pre-Christian times an ivy wreath was 
supposed to ward off evil spirits and 
the candle in the window should have 
lightened the way for the spirits in or-
der to pass the house peacefully.
•	 Christmas candlestick
•	 Kiss under the mistletoe
•	 Ivy wreath
Krampus and Percht from Alpine re-
gions are also connected with Christ-
mas.   Krampus custom’s began in 16th 
century and continues today.  The name, 
‘Krampus’ is derived from the German 
meaning claw.   Krampus accompa-
nied Saint Nicholas, who gave presents 
to good children while Krampus took 
naughty children and devoured them 

later on.  Krampus was supposed to rep-
resent evil which was present because of 
the darkness and hardship people had 
to overcome during winter.  Perchts, 
on the other hand, are associated with 
6th January and the bells they carried 
are supposed to expel evil spirits of the 
old year.  Even though the name Percht 
was developed in 11th century, the tra-
dition of women with daemonic masks 
dressed as Pagan goddesses, in German 
province dates back to 5th century. Ac-
cording to tradition there are two types 
of Perchts der Schönpercht, who brings 
families good luck and prosperity with 
blessings, while der Schiachpercht  em-
bodies evil and is often confused with 
Krampus. 

CHRISTMAS HISTORY

JANA KOVÁCSOVÁ

twitter.com
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CHRISTMAS HISTORY

“JINGLE BELLS”

When it rains on Christ-
mas Eve, or the weather 
is suspiciously similar 
to what we’d expect it to 

be in the middle of August, we cling to 
one of the few things that still remind-
ing us of Christmas, carols. 
The Christmas story tellers. The Christ-
mas mood setters. 
We would never even think that the 
original carols did not have a thing in 
common with Christmas as we know it 
today, and were actually sung through-
out the whole year during all four sea-
sons. Several thousands of years ago 

they were sung by folks dancing around 
stone circles during celebrations (by no 
means catholic). The word itself orig-
inally meant to dance to something, 
so our ancestors did. However, the 
only carol tradition which survived 
throughout the years was the tradition 
of the Winter Solstice celebration. The 
Celebration took place on the shortest 
day of the year, around the 22nd De-
cember.
This celebration was changed to Christ-
mas later on, by Christians. This also 
changed the concept of carols. The pa-
gan songs were substituted with reli-
gious songs. These were, however, sung 
in Latin, the scholarly language which 
was not understood by the common 
folk. The carols therefore generally lost 
their popularity, just as the celebration 
of Christmas did. 
This was then, fortunately, changed by 
St. Francis of Assisi in 1223. He gave a 
start to Nativity plays (plays re-enact-
ing the birth of Jesus) which were ac-
companied by songs telling the story, 
which were sang in the language of the 
people, who could now understand it 
all and were finally satisfied. 
The first Christmas carol as we know the-worship-project.tumblr.com
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it today is thought to have been writ-
ten around 1410. Not much of it re-
mains for us to sing, though, since only 
fragments of the song have survived. 
Most carols from this period were only 
loosely based on the Christmas story, 
since they were rather meant to capture 
attention of people than to tell the story 
of Christmas.
In 1647, after Oliver Cromwell gained 
power in England, people were not al-
lowed to celebrate Christmas and sing 
carols much, but, fortunately, they nev-
er stopped and continued singing them 
when no one was watching. 
In Victorian times, two men (William 
Sandys and Davis Gilbert) collected all 
Christmas songs they could find in vil-
lages all over England. 
Since then the tradition of Christmas 
carols has spread all over the world. 
Not even such majestic institutions as 
GBAS were able to escape them, and by 

no means have we ever wanted to. (read 
more in other articles)
An extra piece of very useful informa-
tion:
In times past, on Christmas Eve, carols 
were sang to people only by official car-
ol singers called “waits” (because they 
had to wait all year to sing carols only 
at Christmas) these bands were led by 
higher officers of the village. Only they 
were free to collect money from the 
public. No one else could do it. In such 
cases they could be charged as beggars. 
I’m not going to mention the carol sing-
ers who wanted me to award them with 
money, and who only received a bunch 
of apples, which ended in the snow the 
minute the carol singers stepped out of 
the front door.

NATÁLIA JURČÁKOVÁ

andallshallbewell.tumblr.com

andallshallbewell.tumblr.com
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DO IT YOURSELF

DO IT YOURSELF: 
CHRISTMAS GIFTS

Yes. As you see, hear and smell 
everywhere Christmas is 
here again. And to be hon-
est, not many of us can pass 

this season without getting sticky from 
glue or tape and tie ourselves to a gift 
with a nice ribbon. Here are some tips 
for those who actually do not mind and 
have more talent than money. 
DIYs are cool because you have fun 
while preparing the present, you may 
be also nervous, but let’s say that it is 
mostly fun. You don’t have to be afraid 
of creating gifts by yourselves at all, be-
cause even if it doesn’t quite turns out 
according to your expectations, you 
can still involve other people in the 
production process. 

1.   So here is my first tip for a nice little 
Christmas present. I have already done 
this decoration before. I like it, because 
it resembles a lotus flower. We can call 
it a plastic spoon candle holder. 
For this you will need the following 
equipment:                                                   

•	 Plain glass candle holder
•	 Glue gun
•	 Scissors 
•	 Plastic spoons 
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Firstly cut off the heads of the 
spoons, but make sure you keep a 
small part of the handle on (as you 
can see in the picture). Because 
that is actually the part you are 
going to attach to the glass. I used 
24 spoons, but it depends on the 
size of the glass. Start attaching the 
“leaves” from the top all the way 
to the bottom. I have 6 of them in 
each line. In the first line they are over-
lapping each other a little bit and in the 
following lines attach the spoons below 
the place where the spoons meet. And 
do not forget to place in a nice scented 
votive candle.

2.   You can also create your very own 
snow globe. I think this is a very 
practical gift for Christmas as many 
people collect them and well it is snow-
ing inside them. So you will need:

•	 Jar
•	 Glitters
•	 Glycerin or baby oil
•	 Glue gun

•	 Little plastic trees (or whatever 
you want to have in your snow globe)
•	 Fake snow (I used grated co-
conut, because I don’t really have fake 
snow at home)

Start by attaching the trees to the lid of 
the jar, using the glue gun. Now fill in 
the jar with baby oil, it can be replaced 
by clear water, but then the “snow” will 
not float in there as nicely as in a real 
snow globe. When you are done with 
that, you can start adding the fake snow 
and the glitters (lots of glitters). Finally 
just close the jar with the lid and shake. 

3.   This gift is quite similar to the first 
one, as it will also be a candle holder, 
but this is a personalized one. Because 

you can write or draw on it whatever 
you want. You will need the following:

•	 Plain glass candle holder
•	 Stencil (I used a snowflake)
•	 White wall paint
•	 Brush

DO IT YOURSELF
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I started with cutting out the middle of 
the snowflake sticker that you can see 
in the picture, creating a stencil. You 
can skip this step if you already have 
the stencil or just want to write some-
thing on the glass. Then I attached the 
snowflake silhouette to the glass and 
used the brush to paint in the middle. 

I added also a lace with little bells and 
a card to make it more Christmas pres-
ent-like.
4.   The last DIY gift, I would like to 
show you is a bit more like cooking 
than arts and crafts, but I hope you still 
like it. And it will be a homemade bath 
bomb. For this you will need the fol-
lowing ingredients:

•	 A form (I used an old ping pong 
ball cut into halves)
•	 Baking soda
•	 Citric acid
•	 Corn Starch
•	 Epsom salt
•	 Essential oils
•	 Olive or Coconut oil, or any 

other you like to use
•	 Food colouring 

First of all mix all your dry ingredi-
ents. The amounts depend on the size 
and shape of your form but make sure 
you use the same amount of citric acid, 
Epsom salt and corn starch. And two 
times more baking soda. Which is a ra-
tio of 1:1:1:2. Epsom salt has numerous 
health and beauty benefits. It contains 
magnesium and sulphate which are 
both absorbed through the skin, mak-
ing Epsom salt baths an easy and ideal 
way to enjoy these benefits. The corn 
starch is added to keep it all together 
and the baking soda reacting with cit-
ric acid will make nice bubbles in the 
water. Now mix the wet ingredients. 
The natural oil with a few drops of an 
essential oil (you can use any scent you 
like) and a few drops of food colour-
ing to make your bath bomb lovelier. I 
used green and red as these are Christ-
mas bath bombs. Add also a little bit of 
water to the mixture. Now start slow-
ly mixing the wet and dry ingredients. 
Whisk them until you have a thick even 
consistency. Then you can start filling 
in your forms, pressing the mixture in 
tightly. You may either put them in the 
fridge for a few hours or wait overnight 
till they dry. Wrap them in a nice pack-
ing and a cool Christmas gift is done. 

 
HÁMA ISMAIL

DO IT YOURSELF
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SLOVÁ POD 
STROMČEKOM

Snáď žiadny knihomoľ si nevie 
predstaviť Vianoce bez dobrej 
knihy. Či už ju bude konečne 
mať čas čítať, alebo ju dostane 

ako darček, každá má svoj význam 
najmä počas zimných sviatkov. Ak si 
milovníkom Vianoc aj kníh zároveň, 
máme tu pre teba článok plný knižných 
odporúčaní.

Young Adult

Nech sneží (John Green, Maureen 
Johnson, Lauren Myracle)
Kniha, ktorá obsahuje tri magické 
zimné príbehy, sa na prvý pohľad zdá 
detská. Hoci sa obálka trbliece, obsah je 
vhodný skôr pre dospievajúcu mládež. 
Príbehy opisujú rôzne uhly pohľadov 
na jednu “katastrofu,” pričom na kon-
ci sa všetko krásne spojí a vysvetlí. Po 
knihe siahni, ak nemáš chuť na náročné 
čítanie. 

North Pole High: A Rebel Without a 
Claus (Candace Jane Kringle)
Takto to dopadne, ak niekto dostane 

nápad napísať o dcére Santa Clausa. K 
tomu autorka pridala trochu chaosu, 
tínedžerské problémy a úplne obrátené 
pocity voči Vianociam. Ako sa s nimi 
16-ročná Candycane vysporiada?

Dash and Lily’ Book of Dares (Rachel 
Cohn, David Levithan)
Keď Lily nechala na poličke zošit s 
množstvom výziev a úloh, rátala s tým, 
že ich akceptuje chla-pec jej snov. Kla-
sická YA zápletka sa knihe nevyhla, 
avšak slovenskí knižní blogeri opisu-
jú knižku aj ako roztomilú a miestami 

tumblr.com
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vtipnú.

Rozprávky pre deti aj dospelých

The Stupidest Angel: A Heartwarm-
ing Tale of Christmas Terror (Chris-
topher Moore)
Roztomilý názov, čo povieš? A že to 
platí aj o príbehu, dokazuje humor, 
skvelé postavy a obraznosť autora. 
Vianoce sú tu vykreslené na poza-
dí totálneho chaosu,čo zaručuje, že 
kniha sa rozhodne stane klasikou 
budúcich generácií. 

Listy deda Mráza  (J. R. R. Tolk-
ien)
Hoci je Tolkien známejší svojou 
trilógiou Pán prsteňov, nemal by si 

pohrdnúť ani týmto kúskom. Hlavným  
dôvodom je, že z príbehu je na prvý 
pohľad jasné, že bol inšpirovaný niek-
torými de-tailami už spomínanej triló-
gie. Listy, ktoré tvoria celú knihu, sú 
písané z pohľadu samotného Mráza 
alebo jeho pomocníka. Vďaka nim sa 
čitateľ dozvie o obrovskom ohňostroji, 
ktorý tvorí polárnu žiaru, alebo o med-
veďovi-výtržníkovi. 

Ľadová kráľovná (Hans Ch. Anders-
en)
Táto klasika sa vyníma nad ostatnými 
rozprávkami. Andersenovo Dievčatko 
so zápalkami je už príliš mainstream-
ové, siahni preto po tomto kúsku. Stret-
neš sa v ňom s Kayom a Gerdou, lásk-
ou, ľadom a pýchou. 

Eloise at Christmastime (Kay Thomp-
son)
Malá šibalka Eloise ti rozhodne vyčarí 
úsmev na tvári. Pod drobnohľadom 
opatrovateľky sa jej darí urobiť také 

tumblr.com

tumblr.com
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veci, o ktorých sa ti ani nesníva. Ak si 
chceš odľahčiť náladu a na chvíľu “vy-
pnúť” po dni plnom pečenia, prečítaj si 
túto knihu.

Hogfather (Terry Pratchett)
Majster pera Pratchett sa rozhodol 
prispôsobiť svojej Plochozemi aj Santa 
Klausa. Hogfather je tak zmesou ab-
surdna, vtipu a detskej naivity. Ak máš 
rád ostatné knihy autora, nemusíš sa 
báť, že svoje štýl písania pri tejto knihe 
zmenil.

Vianočné zbierky príbehov

My True Love Gave to Me (Kolektív 
autorov)
Kniha je kolekciou dvanástich vi-
anočných príbehov, ktoré okrem lásky, 
pochopenia, útulnosti domova a sa-
moty popisujú aj mnoho iného. Na-
jzaujímavejšie je, že príbehy neriešia 
len typické kresťanské Vianoce, ale aj 
Chanuku.

The Ecco Book Of Christmas Sto-
ries(Alberto Manguel)
Táto kniha si zaslúži nejakú cenu! Au-
tor sa rozhodol zozbierať niekoľko 
skvelých príbehov, či už známych, ale-
bo nikdy nepublikovaných. Mnohé z 
nich ani neboli preložené do angličtiny, 
čím prináša úplne nepoznané príbe-
hy čitateľskémi svetu. Oslávte chladné 
ročné obdobie touto knihou, pretože sa 
jej nič nevyrovná

The Twelve Terrors of Christmas 
(John Updike, Edward Gorey)
Dvaja autori sa pohrávajú s typickými 
vianočnými tradíciami a vysvetľujú ich 
po svojom. Príbehy sú doplnené o po-
divné ilustrácie, a tak si môžeš Vianoce 
okoreniť...trochu netypicky.

MÁRIA RUSNÁKOVÁ

tumblr.com
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WHAT CHRISTMAS 
FELT LIKE WHEN WE 

WERE LITTLE 

Have you noticed the strange 
feeling that Christmas 
somehow don’t feel the 
same now you’re all grown 

up? Christmas tree seemed huge when 
you were little, presents appeared mag-
ically underneath it, you were secretly 
eating Christmas cookies long before 
Christmas Eve. It doesn’t have to be 

just the thing of the past! Experience 
the childhood throw-back with these 
XY Christmas movies.

1. A Charlie Brown Christmas (1965)
Charlie Brown, a character not need-
ing to be introduced, decides to try to 
find the true meaning of the Christmas. 
Lasting only 25 minutes, this Christmas 
special is the right choice for everyone 
afraid of commitment. Loved by people 
all around the world, it’s bound to make 
you laugh, or at least enjoy watching it 
quite a bit. 100% recommended. 

2. Polar Express (2004)
 I remember watching it as a kid, being 
rather terrified by the enormous dark 
train the boy hopped on. Even though I 
was pleasantly surprised by the strange 
train phobia being gone when I re-
watched it this year, the film still was a 
rather darkish one. It indeed was pleas-
ant visually, emotionally fulfilling too – 
a good choice for adults, not so much 

FILMOVÁ NÁDIELKA
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for kids. 

3. The Birghtest Christmas (2004)
Not so popular, but that much more 
valuable. Only 43-minutes long  movie 
will tear you apart and then magically 
put you together just like that. You will 
enjoy it so much more if you cannot 
help yourself when it comes to angels, 
helping those in need and the essence 
of Christmas.

4.  Dr. Seuss’ How the Grinch Stole 
Christmas (2000) 
Who doesn’t love Grinch? Sassy, green-

ish, hates both people and Christmas 
- many people can relate to him. If 
that doesn’t make you fall for him, his 
gorgeous smile certainly will. Being 
rhymed,              Dr. Seuss’ version will 
make every intellectual’s heart grow 
three sizes. 

5.  A Christmas Carol (2009)
Originally Charles Dicken’s story of 
the three Christmas spirits is well-
known to most people. It has been re-
made multiple times over the years, a 
2009 computer animated version being 
the most recent one. It shows proba-

bly the most famous 
Christmas story in 
a slightly different, a 
bit darker way that 
might be a bit scary 
for young kids. That 
doesn’t lessen its val-
ue though, and you 
definitely should give 

FILMOVÁ NÁDIELKA
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this version of Christmas Carol 
a chance. 

6. The Snow Queen (1957-
2012)
Andersen’s classic was made 
into a movie several times, the 
last movie being introduced in 
3D. We found the 2003 Russian 
version on videotape, but the 
very first version was filmed in 1957. As 
you may find it hard to search the older 
versions, try to look for Davay Produc-
tion of The Snow Queen, which is the 
best whatsoever. 

7. Rudolph the Red Nosed Reindeer 
(1998)
Although most people know Rudolph 
from the famous carol, he was given 
his own movie (and not only one), too.  
The story about this uniqie reindeer is 
enriched by new characters, misfits just 
as Rudolph himself. It is very joyful and 
light- hearted and has its own unique 
charm. For a perfect Christmas mov-
ies marathon we recommend the latest 
version of the original story from 1998.

8. Casper’s Haunted Christmas (2000)
Kind-hearted ghost is being tested in 
this Christmas special – he has to scare 
at least one person before Christmas. 
He decides to visit his three uncles to 
help him with this task, which results in 
numerous funny situations. As all the 
Casper movies, it reminds me of my 
childhood and doesn’t disappoint even 
now when I’m grown up – it’s Casper, 
how bad can it be? 

9. Jinge Bells (1999)
As the holiday season draws near, an 
underprivileged family begins to worry 
because they don’t have enough mon-
ey to buy each other presents. Be sure 

to worry with them throughout the 
48 minutes of the movie. The story 
is unobtrusive, honest and valuable 
in terms of the  truths it gives to the 
viewer.

10. The Nightmare before Christ-
mas (1993)
Typically Burton-ish, The Nightmare 

FILMOVÁ NÁDIELKA
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Before Christmas tells a spooky story 
about Jack Skellington, a sad skeleton 
with a pumpkin head. Jack discovers 
Christmas and decides to introduce it 
in his hometown. It´s the perfect choice 
if you want to get in the Christmas 
mood, but can’t bear watching another 
romantic, cliché-filled Hollywood pro-

duction „masterpiece“. (Bonus – it has 
very catchy songs in it) 

11. The Nutcracker Prince (1990)
Since the animated movie is made by 
original ballet script, the Tchaikovsky’s 
music accompanies the story. The main 
idea behind the creation of the movie 

was to make something mag-
ical, romantic and Christ-
mas-ish at once. All in all, if 
you do not fancy going to the 
theatre to see it, simply down-
load it and enjoy in the sereni-
ty of your household.

12. Arthur Christmas(2011)
Santa’s clumsy son Arthur 
gets put on a mission with St. 
Nick’s father to give out a pres-
ent they misplaced to a young 
girl in less than 2 hours. If this 
sentence didn’t convince you 
to watch it I don’t know what 

FILMOVÁ NÁDIELKA
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can. The story is 
somethign real-
ly different from 
what we are used 
to, which only 
adds reasons for 
watching it. 

13. Frosty the 
Snowman (1969)
Don’t expect 
catchy soundtrack, 
heart-breaking plot or unexpected 
twist. Just prepare for cute and charm-
ing Snowman and you won’t be diss-
apointed.

14. The Three Wise Men (2003)
Witty, spirited and thoughtworthy, it all 
this originally Biblical story undoubt-
edly is. The story follows adventure of 
three men (kings) who follow the star 

to find Baby Jesus. Altogether with ob-
stacles, puzzles and hazards they have 
to undergo, you will experience hu-
mour and sarcasm as well. This piece 
is simply the best choice for someone 
who doesn’t like usual things and loves 
laughing.

15. Christmas specials
You know the Christmas specials? All 
the Christmas versions of Shrek, Mad-

agascar and Ice Age you 
cannot avoid in the TV 
each winter holiday. Be-
cause of the fact I’ve seen 
each of them so many 
times they stopped be-
ing funny, but I somehow 
cannot imagine Christmas 
without seeing them... 
again. 

DENISA RIŠIANOVÁ & 
MÁRIA RUSNÁKOVÁ

FILMOVÁ NÁDIELKA
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NAJČUDESNEJŠIE 
VIANOČNÉ ZVYKY 

VO SVETE
O rôznorodosti ľudí žijúcich v odlišných 
kútoch sveta svedčia unikátne zvyky 
a tradície. To, čo pre nás môže byť bi-
zarné, v inej krajine berú  ako samoz-
rejmosť. Zimné sviatky jednoducho 
každý oslavuje po svojom. Veď sa pres-
vedčte. 
Japonsko – Táto vo všetkých smer-
och zaujímavá a svojím spôsobom 
neobyčajná krajina ani tentokrát ne-

zaostáva. Zatiaľ, čo je u nás tradičným 
jedlom kapustnica či kapor a v USA 
moriak, Japonci pred štedrým stolom 
uprednostnia KFC, kde si objednajú 
Colonel’s chicken. Počas Vianoc je pre-
daných vyše 240 000 barelov kuraciny. 
Ďalším vianočným jedlom typickým 
pre tento národ je Vianočná torta. Ten-
to piškótový zákusok s našľahanou pe-
nou, čokoládou a jahodami na vrchu je 
objednávaný mesiace pred Vianocami. 
Napriek takej popularite dezertu sa po 
25. decembri naň takmer zabudne až 
do ďalších Vianoc. Z toho istého dôvo-
du sú slobodné Japonky nad 25 rokov 
nazývané yikes (Vianočné torty). 

Švédsko -  V roku 1966 bola na námestí 
v Gävle zo slamy postavená 13-metro-
vá socha kozy. Obyvatelia sa z nej však 
netešili dlho. Niekto ju o polnoci pod-
pálil a zhorela. To ich však neodradilo 
a stavali aj naďalej napriek tomu, že 
ju takmer každý rok postihol rovnaký 
osud. Dialo sa to tak často, že od roku 

japantoday.com
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1988 sa začali uzatvárať stávky ohľadom 
prežitia slamenej kozy. Ďalšou švédsk-
ou tradíciou je zapečenie mandle do 
slávnostného ryžového pudingu. Ten, 
kto ju nájde, by sa mal do roka oženiť.

Fínsko -  Väčšina fínskych rodín má 
vlastnú saunu, pretože veria, že v nej 
žije elf. Okrem ochrany zabezpečuje 
aj rodinnú pohodu a to, že sa správajú 
všetci tak, ako majú. Pred západom sln-
ka sa tak potia rodiny pekne spolu, za 
tmy je však miesto vyhradené dušiam 
zosnulých.
Grónsko – Mattak 
je surová veľrybia 
koža, servírovaná 
s tukom. Akoby 
toho nebolo málo 
a dosť nechutné, 
okrem spomínanej 
pochúťky existuje 
niečo ako Kiviak, 
čo je tulenia koža 
vypchatá aukmi 

(druh vtáka), vykvasená 
za sedem mesiacov. No 
mňam. 

Ukrajina – Tu by ste na 
stromčekoch hľadali po-
zlátky a čačky zbytočne. 
Ukrajinské stromčeky 
skôr pripomínajú Hal-
loweensku dekoráciu. 
Vetvy sú totiž ozdobené 
umelými pavučinami.

Kanada - Tráviť sviatočnú atmosféru 
spolu s rodinou a priateľmi je takmer 
bežné. Čo tak ale vianočný stromček? 
Kvôli celosvetovo známej katastrofe 
„Výbuch v Halifax“ zasiela Kanada na-
jlepšiu jedličku do Bostonu každý jeden 
rok, a nemieni v tom prestať.

Taliansko – Deti v Taliansku na Vi-
anoce neočakávajú žiadneho Ježiška, 
Santu ani Krampa. Všetkých nahradila 
Befana, dobrá čarodejnica, ktorá nosí 

wessexscene.co.uk
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hračky a sladkosti piateho januára.
Veľká Británia – Starodávna tradícia 
káže, že každý člen rodiny musí miešať 
nákyp v smere hodinových ručičiek a 
niečo si priať.

Guatemala – Guatemalčania pred Vi-
anocami zametajú svoje domy. Na tom 
by nebolo nič zvláštne, keby potom celé 
okolie nevytvorilo hŕbu špiny a nepod-
pálili by ju s podobizňou diabla na vr-
chu.

Severná Afrika – Tu deťom rozpráva-
jú príbeh o chlapcovi menom Danny, 
ktorý nahneval svoju babku zjedením 
sušienok pre Santu. Ona ho na oplátku 
zabila. Podľa legendy sa jeho duch vra-

cia každé Vianoce a straší po domoch.

Česká republika -  Slobodné Češky sa 
postavia chrbtom k predným dverám 
a za seba prehodia topánku ponad 
plece. Ak dopadne špičkou ukazujúc 
ku dverám, žena sa vydá v priebehu 
nasledujúceho roka. 

Island – Islandská legenda hovo-
rí o obrovskej mačke, ktorá zožerie 
každého, kto na Vianoce nedostane 
nové oblečenie.
 
Poľsko – Nezačnú jesť, kým sa na oblo-
he neobjaví prvá hviezda. Čo asi robia, 
keď je zamračené?

Bavorsko -  Počas vi-
anočných sviatkov sa 
bavorskí horali oblieka-
jú do tradičného odevu, 
nazývaného „lederhosen“ 
a strieľajú z ručných rake-
tometov do vzduchu. 

Louisiana – Každé Vi-
anoce sú pri rieke zapálené 
masívne ohne, aby mohol 
Papa Noel nájsť ich domy.

Venezuela - V hlavnom 
meste Caracas na jeden deň 
uzavrú všetky mestské cesty, 
aby sa ľudia mohli nerušene 

high-heels-boots-society.com
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korčuľovať až do polnočnej omše.

Mexico - V krajine medzi Severnou a 
Južnou Amerikou sa slávia Vianoce 
už od 12. decembra. Končia na našich 
Troch kráľov, pričom na posledný deň 
si všetci pochutia na trojkráľovom 
koláči (Rosca de Reyes). V ňom je 

ukrytá malá fgúrka Ježiška, a kto naň 
počas jedenia narazí, bude jeho “krst-
ným otcom” po zvyšok roka.

Austrália - Aj keď my si Vianoce bez 
snehu nevieme predstaviť, v Austrálií 
ho, bohužiaľ, nemajú. Sviatky sa us-
kutočňujú počas letných prázdnin. 

Teploty nie sú až tak vysoké, 
a tak by ste mohli naraziť na 
početné vatry v okolí pláží, 
domov a lúk. Ani typické 
jedlo už nie je to, čo býva-
lo - podáva sa studený mo-
riak a šunka, plody mora či 
šaláty.

VIKTÓRIA HOMOLOVÁ, 
SIMONA KOVAĽOVÁ

pinterest.com

pinterest.com

NAJDIVNEJŠIE VIANOČNÉ ZVYKY
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NIE SOM LYŽIAR A 
CHCEM V ZIME 

CESTOVAŤ
#DáSaToAjLacno

Zabudnite na drahé letenky, 
nedostatok peňazí a turis-
tické metropoly. Po prečítaní 
tohto článku si rozhodne 

naplánujete minimálne jeden výlet, 
a čo je najlepšie, môžete ho usku-
točniť už počas najbližších voľných 
dní.

Tatry 
Na návštevu Tatier vôbec nemusíte 
mať turistické topánky a pro-
fi oblečenie. Stačí, ak máte chuť 
prechádzať sa a objavovať nové 
veci. Napríklad prechádzka okolo 
Štrbského plesa sa dá zvlád-nuť za 
hodinku, pričom vlaky tam aj späť 
chodia neustále.

Keď už sa na sever našej krajiny vy-
beriete, odporúčame navštíviť jed-
nu z momentálne veľmi ži-adaných 
atrakcií v Starom Smokovci. Ta-
transký ľadový dóm už po štvrtý 
raz skrášľuje túto malebnú osa-

du. Okrem toho môžete navštíviť aj 
Tricklandiu, čo je vlastne múzeum 
optických ilúzií, trikov a klamov. Ako 

tumblr.com

CESTUJ CEZ PRÁZDNINY
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študent zaplatíte teda len za vstup (7€), 
keďže vlakom sa pohodlne dopravíte v 
Tatrách takmer všade. 

Na záver treba spomenúť trochu drahšie 
lanovky. Ich ceny sa líšia, záleží aj, akou 
sa veziete, a kde nastupujete (napríklad 
na Tatranskú Lomnicu sa dá ísť za 16€ 
ale aj 23€). Ceny treba sledovať a tí z 
vás, ktorí majú ISIC, môžu samozrejme 

rátať so zľavami. 

Budapešť
Opäť rátajte s tým, že do Bratislavy sa 
dostanete vlakom zadarmo. Odtiaľ 
chodí niekoľko auto-busov, či už od 
spoločnosti Student Agency alebo Slo-
vak lines. Najlacnejší možný variant 
začína na cene 10€ za jednosmernú 
jazdu. 

V hlavnom meste 
Maďarska sa oplatí 
vidieť Tropicarium 
(študenti za cca 8€) 
so žralokmi a inými 
príšerkami, historickú 
časť mesta alebo 
preslávené kúpele. Ak 
si naťukáte najznáme-
jšie atrakcie Budapešti, 
rozhodne si niečo vy-
beriete. Netreba však 
zabúdať, že v Maďarsku 
sú v nedeľu a významné 
sviatky takmer všet-
ky obchody zatvorené. 
Výlet teda plánujte skôr 
na iné dni.

Ostrihom
Ak sa odveziete do 
Štúrova, odtiaľ stačí len 
prejsť po moste a...čo 
to? Ste v maďarskom 
Ostri-home! Mesto tak tumblr.com

CESTUJ CEZ PRÁZDNINY
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nádherné, až budete cítiť, ako vám chĺp-
ky stávajú (a nie zo zimy). Dominantou 
mesta je bazilika, pričom sa môžete 
dostať až na jej vrchol. Toto rozhodne 
odporúčame, pretože nič krajšie sa 
v okolí zažiť nedá. Ceny nie sú vôbec 
vysoké, za približne 5€ dostanete kom-
pletný vstup do všetkých častí a je len 
na vás, ako dlho sa v katedrále zdržíte. 
Ak sa bojíte výšok, stačí sa prechádzať 
po pevnej zemi- architek-
túra ponúka kombináciu 
21. storočia a budov z čias 
krá-ľovstva.

Viedeň 
Výlet za jedno euro! Že 
neveríte? Otvorte si stránky 
Student Agency alebo Slo-
vak Lines a pre-svedčte 
sa sami. Pri niektorých 
dátumoch sú skutočne 

ponuky na cestu z 
Bratislavy do Viedne 
len za jedno euro. 
Odporúčame na-
kupovať cestu tam 
a späť samostatne, 
keďže na spiatočný 
,lístok sa akcia 
nevzťahuje. Často 
sa stane, že autobus 
ide priamo na letis-
ko alebo odchádza v 
nočných hodinách, 
ak však plánujete 

zostať v meste dlhšie, toto je rozhodne 
cesta, ako čo najviac ušetriť. 

Brno
RegioJet pridal novú vlakovú linku na 
trase BA- Brno. Pre všetkých nás to 
znamená, že už za 7€ sa môžeme poz-
rieť na ďalšie krásne české mesto. Užite 
si galérie, hrady alebo divadlo, najedzte 

tumblr.com

tumblr.com
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sa ako pravý Čech a potom sa spokojne 
vráťte domov. Za iba jeden deň sa tu 
toho dá zažiť až-až.

Ostrava
Na severnej trase sa dá RegioJetom do-
stať aj sem. Medzi naše najobľúbene-
jšie miesta patrí indus-triálny park, 
v ktorom síce platíte vstup (záleží od 
častí, ktoré chcete vidieť), no rozhodne 
sa tam vyberte. Ak plánujete ísť na Co-

lours of Ostrava alebo Beats for 
Love, pokojne to vynechajte, 
pretože presne tam sa festivaly 
konajú. Cena je podobná ako 
pri Brne, stačí sledovať zľavy a 
ces-tovať vtedy, keď nejdú líst-
ky na dračku.

Niš
Toto srbské mesto je už nie-
koľko týždňov top ponuka na 
stránke leteckej spoločnosti 
Ryanair. Za 5€ sa môžete do-
stať tam, za približe 10 sa tam 
vyspať a potom už len objavo-
vať, objavovať a objavovať. Ne-
nechajte sa odradiť tým, že to 
nie je práve turistická modla - 
ceny sú tu nízke, ľudia prívetiví 
a ak pre nič iné, pre tú zábavu 
sa to oplatí.

Berlín
Do februára ďalšia skvelá des-
tinácia, pričom ceny začínajú 

na 9.99€. Nemčiny sa báť nemusíte, 
Berlín je medzinárodné mesto a platí 
to aj o jazykoch. Tu je ubytovanie o 
čosi drahšie, to sa však dá vyriešiť 
dochádzaním do centra mestskou hro-
madnou dopravou alebo couchsurfin-
gom.

MÁRIA RUSNÁKOVÁ

tumblr.com
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MAŠKRTY PRE DOMÁCICH MILÁČIKOV

VIANOČNÉ DOBROTY 
PRE NAŠICH 
MILÁČIKOV

Určite poznáte ten pocit, keď 
si vychutnávate vianočný 
(alebo akýkoľvek iný) koláč 
a váš miláčik na vás začne 

robiť psie oči v nádeji, že sa mu azda 
čo-to ujde. Vtedy sa vaše srdce roztopí, 

chcete mu kúsok dať,  no máte obavy 
o jeho žalúdok. Preto sme pre vás našli 
niekoľko receptov na vianočné „mňam-
ky“, ktoré vašim chlpáčikom neublížia a 
zároveň si na nich pochutia. 

Psie medovníky

Potrebujeme:

150 g celozrnnej múky
250 g ovsených vločiek
2 PL medu
1 PL domáceho bujónu
2 vajíčka
150 ml mlieka

Všetky ingrediencie zmiešame a 
vypracujeme hladké cesto, ktoré 
potom necháme 30 minút odležať 
v chladničke. Cesto rozvaľkáme 
a povykrajujeme z neho me-
dovníčky. Pečieme v rúre predhri-
atej na 190 °C približne 15 minút. christmasdogs.tumblr.com
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MAŠKRTY PRE DOMÁCICH MILÁČIKOV

Morčacia pochúťka

Potrebujeme:

4 hrnčeky ovsených vločiek
1 nastrúhaný strúčik cesnaku
½ hrnčeka nastrúhanej mrkvy
½ PL sójovej omáčky
2 PL olivového oleja 
500 g najemno nakrájaného 
morčacieho mäsa
(Množstvo ingrediencií 
prispôsobíme veľkosti stravní-
ka.)

Ovsené vločky uvaríme domäkka (dávame 
pritom pozor, aby sa nerozvarili na kašu) a 
necháme vychladnúť. Postupne primiešame 
všetky ostatné prísady a necháme chvíľu odstáť. 
Podávame našim miláčikom miesto ma-
jonézového šalátu ;-). 

Paštéta z hovädzieho mäsa

Potrebujeme:

1 pomleté hovädzie srdce
3 hrnčeky nalámaného knäck-
erbrotu
1 hrnček plnotučného mlieka
80 g varenej kukurice
1 PL olivového oleja
¼ PL sójovej omáčky
1 nastrúhaný strúčik cesnaku

Všetky prísady dobre zmiešame a 
necháme 30 minút odležať v chlad-
ničke. Zmes potom zabalíme do fó-
lie a varíme asi 30 minút, prípadne 
podávame aj surovú. 

Keďže moja jorkšírka Abby je chorá, 
nič iné ako špeciálne granule od veter-
inára nevydrží v jej brušku dlhšie ako 5 
minút. To sa však nedá vysvetliť mojej 
starkej. Aj napriek tomu, že na jej otáz-
ku, či môže dať Abbynke kúsok šunky, 
odpoviem záporne, starká vždy počká, 
kým odídem z kuchyne do obývačky. 
Vtedy už len počujem: „Ty moja malá 
trtolienka, tak pekne na mňa pozeráš, 
tak ja ti z tej šunôčky dám, ale neprez-
raď to svojej paničke.“ Tak teda doprajte 
svojim miláčikom aspoň počas Vianoc 
aj vy. 

KATARÍNA KARÁSEKOVÁ

*Zdroj: časopis PESPLUS, číslo 1, január 2012, 
strany 22-23
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AKO BY NEMALO 
VYZERAŤ VIANOČNÉ 

PEČENIE
Uprac z linky zacapkané poháre, lego a 
papieriky od bonbónov. 
Priprav si suroviny, vylúskaj orechy, 
odváž múku a cukor. 
Vyber z múky puzzle. 
Odožeň deti a umy z nich múku.
Vezmi vajce. Podaj manželovi pivo.
Vráť sa, odožeň deti, utri rozbité vajce. 
Vytiahni ďalšie a vyklop ho do misky.
Zdvihni telefón. Odožeň deti, vyber 
škrupiny z misky, utri podlahu.
Nájdi rum. Zober rum manželovi.
Odožeň deti, umy z nich cesto. 

Plech vytri tukom. Podaj manželovi 
tlačenku.
Vráť sa a vyber z plechu orechové 
škrupiny.
Podaj manželovi noviny. 
Vráť sa, vyžeň mačku dojedajúcu 
zvyšky cesta.
Zavolaj veterinára. Zober prášok. 
Umy podlahu, stôl, stoličky, nádobky, 
šporák, deti a mačku.
Vypni trúbu a vypi rum.

VIANOČNÉ STRASTI V KUCHYNI

SPRACOVALA A PRELOŽILA 
ANDREA MINICHOVÁ

tumblr.comtumblr.com
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VIANOČNÉ              
JAZYKOVÉ OKIENKO
Ako sa prajú šťastné a veselé v rôznych jazykoch

Afrikánsky: Gesëende Kersfees 
Dánsky: Glædelig Jul 
Esperanto: Gajan Kristnaskon 
Fínsky: Hyvää Joulua 
Francúzsky: Joyeux Noël 
Nemecky: Froehliche Weihnachten 
Grécky: Kala Christouyenna 
Havajsky: Mele Kalikimaka 
Hindusky: Bada Din Mubarak Ho 
Islandsky: Gledileg Jol 
Írsky: Nollaig Shona Dhuit 
Taliansky: Buone Feste Natalizie 
Japonsky: Shinnen omedeto. Kurisu-
masu Omedeto 

Kórejsky: Sung Tan Chuk Ha 
Latinsky: Natale hilare 
Litovsky: Linksmu Kaledu 
Nórsky: God Jul 
Poľsky: Wesolych Swiat Bozego 
Narodzenia 
Portugalsky: Feliz Natal 
Rusky: Srozhdestovm Kristovim 
Španielsky: Feliz Navidad 
Thajsky: Suksun Wan Christmas 
Vietnamsky: Chuc Mung Giang Sinh

ANDREA MINICHOVÁ

top10list.cz

VIANOCE V RÔZNYCH JAZYKOCH
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CHRISTMAS JOKES

CHRISTMAS JOKES
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CHRISTMAS JOKES
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KRÍŽOVKY

KRÍŽOVKY
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KRÍŽOVKY




